
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 558 del 30/08/2023

OGGETTO: CONTRATTUALIZZAZIONE 2023-2024 STABILIMENTO TERMALE “TERME ALTE DI RIVISONDOLI”,
SOC. EX ARCE SALUS SRL: APPROVAZIONE TETTO DI SPESA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO:
CONTRATTUALIZZAZIONE 2023-2024 STABILIMENTO TERMALE “TERME
ALTE DI RIVISONDOLI”, SOC. EX ARCE SALUS SRL: APPROVAZIONE
TETTO DI SPESA

VISTA la DGR 435 del 20/07/2023 con cui è stato rilisciato alla società Ex Arce Salus s.r.l. –P. Iva
00891420671, l’accreditamento istituzionale di classe 1 per lo Stabilimento Termale denominato “Terme
Alte di Rivisondoli”, con sede a Rivisondoli (AQ) in località La Difesa snc;

VISTI:

- la nota prot. n.RA 0328770/2023 dell’1/08/2023 con cui la Ex Arce Salus SRL ha manifestato l’interesse alla
contrattualizzazione ex D.Lgv. 502/1992 in virtù del conseguito titolo di accreditamento;

- la richiesta di informazioni (prot. n. RA 334280/23 del 3/08/2023) che la Regione ha trasmesso al Comune
di Rivisondoli e al Dipartimento di Prevenzione della ASL 01 sulla capacità produttiva dello stabilimento,
nell’ottica della determinazione del budget di spesa attribuibile alla struttura per il biennio 2023- 2024;

- il riscontro fornito dal citato Comune con nota prot. n. 0006822 del 9/08/2023, nel quale è stato
specificato il numero totale annuo delle prestazioni erogabili dallo stabilimento considerando n. 300 giorni;

RICHIAMATA la DGR n. 147/2023 con cui:

-      È stata confermata, per il triennio 2022-2024 la previsione massima di spesa annua di euro
3.290.401,00 (per un importo totale per il triennio pari a € 9.871.203,00) per l’acquisto, da strutture private
accreditate, di prestazioni termali;

-      Sono state ammesse alla negoziazione per l’acquisto, nel triennio 2022-2024, di prestazioni termali, le
Società private accreditate Terme INN Popoli Srl e INI Spa;



-Sono stati stabiliti i relativi tetti di spesa, con la precisazione che le somme, di euro 312.818,60 (in favore
della società Terme INN Popoli) e di euro 1.719,49 (in favore della società INI spa) decorrenti
dall’1/01/2023, sono riconosciute trimestralmente e che la loro attribuzione sarà rinnovata tacitamente-
sempre con carattere trimestrale- sino a diversa determinazione giuntale conseguente anche dalla
riattivazione della struttura di Caramanico Terme;

VISTA l’Autorizzazione definitiva prot. n. 1400 del 10.03.2017 rilasciata dal Comune di Rivisondoli (AQ) alla
Ex Arce Salus SRL per l’erogazione di prestazioni: “inalazioni e aerosol termali con non più di 20 inalatori”
nella struttura sanitaria denominata “Terme Alte di Rivisondoli” sita in Rivisondoli (AQ);

CONSIDERATO che ad oggi, permane l’inattività dello stabilimento termale di Caramanico per le motivazioni
dettagliate in sede di DGR147/2023;

RILEVATA la necessità di finalizzare, a tutela dei LEA, le risorse attribuite dall’Intesa sugli Accordi nazionali
per l’erogazione delle prestazioni termali per il triennio 2022-2024 (Rep Atti n. 188/CSR del 14 settembre
2022);

STABILITO, in questo senso, nel rispetto del tetto complessivo di spesa di cui alla DGR 147/2023, di
attribuirealla Società Ex Arce Salus, per l’acquisto di prestazioni termali ai sensi dell’art. 8 quinquies del
Dlgs. 502/1992, il budget negoziale complessivo di € 627.200,00, così come di seguito distinto:

-€ 156.800,00 per il periodo 1 settembre2023 – 31 dicembre 2023;

- € 470.400,00 per l’anno 2024;

PRECISATO che la suddetta spesa trova capienza nelle risorse già programmate per l’acquisito di
prestazioni da erogatori privati accreditati ai sensi del D.Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii senza ulteriori aggravi a
carico del

FSR;

****

VISTE le disposizioni in materia di fatturazione elettronica e in particolare, il D.M. 3 aprile 2013 n. 55
recante “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da
applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213 e della legge 24
dicembre 2007, n. 244”;



VISTA la DGR n. 124 del 04/03/2020 (Adozione documento "Disposizioni per le Aziende Sanitarie regionali
per la fatturazione e trasmissione relativi documenti contabili da parte delle strutture private accreditate,
per le prestazioni di cui all'ex art. 8 -quinquies D.Lgs 502/92); 

VISTA, inoltre, la Delibera dell’ANAC n. 371 del 27 luglio 2022 (pubblicata su Gazzetta Ufficiale n. del 12
agosto 2022, n.188) “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTO lo schema di accordo contrattuale approvato con DGR 241/2023 del 27/04/2023;

RIBADITA, la procedura di conclusione degli accordi contrattuali ivi definita:

la proposta di contratto in formato pdf/a, redatta in conformità allo schema contrattuale di cui alla DGR n.
241/2023, sarà rimessa alDirettore Generale della ASL territorialmente competente che, prima di procederne
alla sottoscrizione digitale, dovrà verificare la completezza e la regolarità della documentazione prodotta
dall’erogatore ai fini della conclusione dell’accordo e la non ricorrenza di ulteriori motivi ostativi alla
sottoscrizione; il Direttore Generale dovrà comunicare alla Regione le eventuali ragioni impedienti la firma
del contratto evidenziando le motivazioni dell’eventuale mancata sottoscrizione;

la firma del contratto da parte del Direttore Generale attesterà, pertanto, la conclusione, con esito positivo,
delle verifiche funzionali alla sua stipula;

successivamente saranno acquisitele, a cura dell’Azienda prima firmataria del contratto, le firme degli
Direttori Generali delle ulteriori AASSLL regionali e successivamente, la sottoscrizione dell’erogatore.

a conclusione, l’Azienda rimetterà il contratto al Dipartimento Sanità per la sottoscrizione del Presidente
della Giunta regionale che concluderà l’iter procedimentale;

PRECISATO, altresì, che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di cui
al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento non
contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n.
33/20013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “;

VISTAla L.R. 14/09/1999n. 77 (Norme in materiadi organizzazione e rapporti di lavoro della
RegioneAbruzzo);



DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R.
n. 77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso il
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità dello stesso;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1.Di prendere atto della DGR 435 del 20/07/2023 con cui è stato rilisciato alla società Ex Arce Salus s.r.l. – P.
Iva 00891420671, l’accreditamento istituzionale di classe 1 per lo Stabilimento Termale denominato “Terme
Alte di Rivisondoli”, con sede a Rivisondoli (AQ) in località La Difesa snc;

2.Di ammettere la Società Ex Arce Salus alla negoziazione -per il periodo 1/09/2023- 31/12/2024- per
l’acquisto di prestazioni termali ai sensi dell’art. 8 quinquies del Dlgs. 502/1992;

3.Di attribuire alla citata Società, nel rispetto del tetto di spesa di cui alla DGR 147/2023, il budget negoziale
complessivo di € 627.200,00, così come di seguito ripartito:

- € 156.800,00 per il periodo 1 settembre2023 – 31 dicembre 2023;

- € 470.400,00 per l’anno 2024;

4.Di precisare che la suddetta spesa trova capienza nelle risorse già programmate per l’acquisito di
prestazioni da erogatori privati accreditati ai sensi del D.Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii senza ulteriori aggravi a
carico del FSR;

5.Di ribadire, la procedura di conclusione degli accordi contrattuali di cui alla DGR n. 241/2023:

la proposta di contratto in formato pdf/a, redatta in conformità allo schema contrattuale ivi approvato , sarà
rimessa al Direttore Generale della ASL territorialmente competente che, prima di procederne alla
sottoscrizione digitale, dovrà verificare la completezza e la regolarità della documentazione prodotta
dall’erogatore ai fini della conclusione dell’accordo e la non ricorrenza di ulteriori motivi ostativi alla
sottoscrizione; il Direttore Generale dovrà comunicare alla Regione le eventuali ragioni impedienti la firma



del contratto evidenziando le motivazioni dell’eventuale mancata sottoscrizione;

la firma del contratto da parte del Direttore Generale attesterà, pertanto, la conclusione, con esito positivo,
delle verifiche funzionali alla sua stipula;

successivamente saranno acquisitele, a cura dell’Azienda prima firmataria del contratto, le firme degli
Direttori Generali delle ulteriori AASSLL regionali e successivamente, la sottoscrizione dell’erogatore;

a conclusione, l’Azienda rimetterà il contratto al Dipartimento Sanità per la sottoscrizione del Presidente
della Giunta regionale che concluderà l’iter procedimentale;

6.      Di notificare il presente provvedimento alla Società Ex Arce Salus a mezzo PEC, di curarne la
pubblicazione sul BURAT e sul sito ufficiale della Regione Abruzzo e di disporne la trasmissione ai
competenti Servizi del Dipartimento Sanità, alle AASSSLL nonché ai Ministeri affiancanti il Piano di
Rientro.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/08/2023 18:06:16
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/09/2023 09:16:36
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/08/2023 18:06:16
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/09/2023 10:29:23
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA




